
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-00160543- -UNC-ME#FCC

 
VISTO:

             EL  EX-2022-00160543- -UNC-ME#FCC, por el cual se solicita modificación de las fechas de Inscripción a
materias y a exámenes correspondientes a las Carreras de Comunicación Social y la Especialización en Lenguaje y
Comunicación Digital, desde el 01 de febrero y hasta el 31 de agosto de 2022.

Y CONSIDERANDO:

           Que por Resolución Decanal N° 102/2022 se aprobó el Calendario Académico del Doctorado en
Comunicación Social y la Especialización  en Lenguaje y Comunicación Digital para el período comprendidos
entre el 1 de febrero y el 31 agosto de 2022.

            Que en Orden 5,  la Secretaría de Posgrado, incorporó el pedido de modificación de fechas incorporadas en
el Anexo II de la resolución en cuestión.

               Que a los fines del correcto orden de las Cátedras resulta necesario realizar las modificaciones sugeridas.

              Por ello;

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN DE LA UNIVERSIDAD
NACIONAL DE CÓRDOBA

Ad Referendum del Honorable Consejo Directivo

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: Modificar el Anexo II de la Resolución Decanal N° 102/2022, el que quedará redactado conforme al
Anexo I de la presente resolución.

ARTÍCULO 2°: Establecer el cierre de inscripciones por sistema guaraní a exámenes para los alumnos 48 horas
hábiles previa a la fecha de examen.

ARTÍCULO 3°: Protocolizar, notificar y dar copia a la Secretaría de Posgrado de la Facultad de Ciencias de la
Comunicación, a Oficialía de Posgrado FCC y al Despacho de Alumnos FCC. Oportunamente archívese







  


 


ANEXO I  


CRONOGRAMA DE DÍAS DE EXÁMENES POR MATERIA Y POR CARRERA 2022-2023 


 


DOCTORADO EN COMUNICACIÓN SOCIAL 


Código Asignatura HORARIO  Profesor 


 TEORÍAS DE LA COMUNICACIÓN 9:00 


1° turno 18/04/2022; 


2° turno 09/05/2022; 


3° turno 04/07/2022; 


 


DR. VÍCTOR LENARDUZZI, DRA. 


PAULINA EMANUELLI  


 


METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN EN 


COMUNICACIÓN I (METODOLOGÍAS 


CUANTITATIVAS) 


9:00 DR. HÉCTOR MANSILLA  


 
METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN EN 


COMUNICACIÓN II (METODOLOGÍAS CUALITATIVAS) 
9:00 DRA. PAULINA EMANUELLI 


 
METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN EN 


COMUNICACIÓN III (ANÁLISIS DEL DISCURSO) 
9:00 DRA.SANDRA SAVOINI 


 SOCIOLOGÍA DE LA CULTURA 9:00 DR. JAVIER CRISTIANO 


 
ANTROPOLOGÍA DE LA CONTEMPORANEIDAD 


 
9:00 


DR. SERGIO CAGGIANO, 


DRA. PAULINA EMANUELLI  


 


CUESTIONES ACTUALES DEL CAMPO 


COMUNICACIONAL 


 


9:00 DRA. VANINA PAPALINI;  


 TALLER DE TESIS I 9:00 
DRA. DAFNE GARCIA, DRA. PAULINA 


EMANUELLI 


 TALLER DE TESIS II 9:00 


DR. MARCELO CASARIN, DRA. PAMPA 


ARAN 


 







  


 
 


SEMINARIOS ORIENTADOS NIVEL III 


Código Asignatura HORARIO FECHA Profesor 


 
SEMINARIO "CULTURA, ARTE E INTERVENCIÓN 


POLÍTICA" 
9:00 


1° turno 18/04/2022; 


2° turno 09/05/2022; 


3° turno 04/07/2022; 


 


DR. ESTEBAN JUAREZ 


 
SEMINARIO "CONSUMOS CULTURALES Y PROCESOS 


DE RECEPCIÓN" 
9:00 DRA. PAULINA B. EMANUELLI 


 SEMINARIO "REPRESENTACIONES MEDIÁTICAS" 9:00 DRA. BEATRIZ AMMANN 


 LÍNEA DE INVESTIGACIÓN “SUBJETIVIDAD, POLÍTICA Y ESPACIO PÚBLICO" 


 Asignatura HORARIO FECHA Profesor 


 SEMINARIO "PROCESOS SOCIALES Y SUBJETIVIDAD" 9:00 1° turno 18/04/2022; 


2° turno 09/05/2022; 


3° turno 04/07/2022; 


 


DRA. ANA LEVSTEIN  


 
SEMINARIO “IDEOLOGÍA Y PRÁCTICAS SOCIALES EN 


CONFLICTO" 
9:00 DRA. EUGENIA BOITO 


 
SEMINARIO "DISCURSO MEDIÁTICO E IDENTIDADES 


POLÍTICAS" 
9:00 DRA. FABIANA MARTINEZ 


LÍNEA DE INVESTIGACIÓN “TECNOLOGÍAS DE LA COMUNICACIÓN Y LA GLOBALIZACIÓN" 


 Seminario  Horario  Fecha de examen Docentes dictantes 


 
SEMINARIO "LA COMUNICACIÓN DESDE LA 


REFLEXIÓN SOBRE LA TÉCNICA"  
9:00 


1° turno 18/04/2022; 


2° turno 09/05/2022; 


3° turno 04/07/2022; 


 


DRA. PUALINA EMANUELLI  


 SEMINARIO "CIENCIA, TECNOLOGÍA Y SOCIEDAD"  9:00 
SANDRA MASSONI DRA. PAULINA 


EMANUELLI 


 
SEMINARIO "TECNOLOGÍAS DE LA COMUNICACIÓN 


EN LA VIDA COTIDIANA"  
9:00 DRA.SUSANA MORALES 


 
 
 
 







  


 
 
 


ESPECIALIZACION EN LENGUAJE Y COMUNICACIÓN DIGITAL 


Asignatura HORARIO  Profesor 


FORMATOS NEOMEDIALES (ELECTIVA) 9:00 


1° turno 18/04/2022; 


2° turno 09/05/2022; 


3° turno 04/07/2022; 


 


FERNANDO IRIGARAY (UNR) /ANAHÍ LOVATO 
(UNR), DR. JAVIER N. RAMACCIOTTI ( UNC-FL) 


TALLER I: COMPRENSIÓN Y PRODUCCIÓN DE 
TEXTOS EN ENTORNOS DIGITALES 


9:00 
MÓNICA VIADA (UNC-FCC) / TATIANA 


RODRÍGUEZ (UNC-FCC) 


SEMIÓTICA DE LA CULTURA 9:00 
DR. JAVIER N. RAMACCIOTTI ( UNC-FL), 


VICTORIA FERRARA (UNLAR) 


RETÓRICA DEL TEXTO ÍCONOVERBAL 9:00 
ELENA PÉREZ (UNC-FL)/ JUAN PABLO TORRES 


(UNC-FL) 


TALLER II: COMPRENSIÓN Y PRODUCCIÓN DE 
TEXTOS MULTIMEDIALES 


9:00 
LILA PAGOLA (UNVM)/ MAXIMILIANO BRON 


(UNC-FCC) 


TEORÍA DE LA ARGUMENTACIÓN 9:00 SILVIA SOSA (UNC-FL) 


APROPIACIÓN TECNO-MEDIÁTICA E INCLUSIÓN 
DIGITAL 


9:00 
SUSANA MORALES UNC-FCC)/ MARIELA PARISI 


(UNC-FCC) 


IDENTIDADES EMERGENTES Y SUBJETIVIDAD 
ESTÉTICA 


9:00 
EUGENIA BOITO (UNC-FCC) / BELÉN ESPOZ 


(UNC-FCC) 


TALLER DE TRABAJO FINAL (PARTE I) 9:00 CRISTINA DALMAGRO (UNC- FL) 


ANÁLISIS DEL DISCURSO 9:00 MARTA PALACIO (UNC-FL) 


EL TEXTO DE LA IMAGEN: NARRATIVAS DEL 
AUDIOVISUAL EXPANDIDO (ELECTIVA) 


 
9:00 DR. JAVIER N. RAMACCIOTTI ( UNC-FL) 


EL TEXTO EXPOSITIVO EN ENTORNOS VIRTUALES 
(ELECTIVA) 


9:00 
DR. JAVIER N. RAMACCIOTTI ( UNC-FL) JUAN 


ACERBI (UNTF) 


PRODUCCIÓN DE HERRAMIENTAS PARA EL 
TRABAJO COLABORATIVO (ELECTIVA) 


9:00 
DR. JAVIER N. RAMACCIOTTI ( UNC-FL) LILA 


LUCHESSI (UBA-UNRN) 


 





	numero_documento: RD-2022-256-E-UNC-DEC#FCC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 13 de Abril de 2022
		2022-04-13T13:33:18-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Gustavo Daniel Urenda
	cargo_0: Secretario de Posgrado
	reparticion_0: Secretaría de Posgrado Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-04-13T17:15:42-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Mariela Lucrecia Parisi
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-04-13T17:15:44-0300
	GDE UNC




